
Proposta N. 1417

DETERMINA
N. 1259 DEL 23/05/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Giacalone Rosa

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ PROMOZIONALI, CULTURALI E 
DIDATTICHE PRESSO LE SEDI DEI MUSEI CIVICI, NELL’AMBITO DEI PROGETTI “BUONANOTTE AL 
MUSEO” E “NOTTE DEI MUSEI”  - CIG B6D031CE7C 



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 1417 

DETERMINA N. 1259 DEL 23/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ PROMOZIONALI, 
CULTURALI E DIDATTICHE PRESSO LE SEDI DEI MUSEI CIVICI, NELL’AMBITO DEI PROGETTI 
“BUONANOTTE AL MUSEO” E “NOTTE DEI MUSEI”  - CIG B6D031CE7C 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che,
– il Comune di Vicenza, attraverso il Sistema Musei Civici, promuove attività volte alla 
valorizzazione e alla diffusione del patrimonio culturale, con particolare attenzione all’accessibilità, 
all’educazione e al coinvolgimento del pubblico;
- tra le iniziative in programmazione rientrano due progetti culturali:

• “Buonanotte al Museo”, giunto alla seconda edizione, consiste in una serie di cinque 
appuntamenti serali (da giugno ad ottobre 2025) destinati a bambini dai 6 agli 11 anni, 
articolati in momenti esplorativi, laboratori creativi e narrazioni a tema, ambientati presso il 
Museo di Palazzo Chiericati e il Museo Naturalistico Archeologico;
• “Notte dei Musei”, prevista per sabato 17 maggio 2025, si inserisce nell’ambito 
dell’iniziativa europea che promuove l’apertura straordinaria serale dei musei, e prevede 
visite guidate tematiche presso l’Area Archeologica di Corte dei Bissari presso la Basilica 
Palladiana e il Museo Civico di Palazzo Chiericati;

ritenuto che, per la realizzazione delle suddette iniziative è stato interpellato l’operatore economico 
Scatola Cultura Società Cooperativa Sociale, avente sede in Via Faggiana,11 - Chiampo (VI), P. 
I.V.A. 04033830243, soggetto già incaricato in precedenti edizioni di analoghi progetti culturali 
rivolti all’infanzia e alla cittadinanza, con esito positivo sia in termini organizzativi che di 
partecipazione;

dato atto che, la cooperativa ha presentato appositi preventivi di spesa per ciascuna delle due 
iniziative, acquisiti agli atti dell’Ufficio con prot. n.77106/25, per un importo pari a:
- progetto “Buonanotte al Museo” per un importo imponibile di euro 740,00, pari ad una spesa 
complessiva di euro 777,00 Iva Inclusa;
- progetto “Notte dei Musei” per un importo imponibile di euro 460,00 pari ad una spesa 
complessiva di euro 483,00 Iva inclusa;
atteso che la suddetta offerta è ritenuta dal RUP congrua e in linea con i prezzi generalmente 
applicati sul mercato in tale settore merceologico e conforme ai sensi dell'art 49 comma 6 del Dlgs 
36/2023;

atteso che è stata avviata, sulla Piattaforma telematica “Appalti & Contratti eProcurement” in uso al 
Comune di Vicenza, la procedura di affidamento diretto con l’operatore economico sopra 



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 1417 

DETERMINA N. 1259 DEL 23/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ PROMOZIONALI, 
CULTURALI E DIDATTICHE PRESSO LE SEDI DEI MUSEI CIVICI, NELL’AMBITO DEI PROGETTI 
“BUONANOTTE AL MUSEO” E “NOTTE DEI MUSEI”  - CIG B6D031CE7C 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

individuato, con l’ottenimento dei seguenti codici identificativi univoci: codice gara G00424 e CIG 
B6D031CE7C all’operatore economico Scatola Cultura Società Cooperativa Sociale, avente sede in 
Via Faggiana,11 - Chiampo (VI), P. I.V.A. 04033830243 per il servizio  in parola;

precisato che:
• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in oggetto non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 
106;

• secondo quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si è ritenuto  di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in oggetto in quanto 
trattasi di operatore economico conosciuto e di elevata professionalità;

rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, come disciplinato dall’art. 26, comma 5 del D. Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. e successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli 
appalti relativi a servizi e fornitura”,  formulata dalla fu Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture;

appurato che
1. ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto non era ulteriormente suddivisibile in lotti 

in quanto la cosa avrebbe comportato una dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023;

2. ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

3. che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e integrato da quanto previsto dalla circolare n. 
22 del 28 luglio 2023 dell'Agenzia delle Entrate;

considerato di nominare, per la procedura di affidamento, quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs 36/2023, la dr.ssa Maria Clelia Stefani, funzionario EQ del Settore Musei Civici;

dato atto che l’operatore economico affidatario ha provveduto alla compilazione e sottoscrizione 
della dichiarazione di possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui 
all’art. 52 co. 1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. (prot. n. 22519/2025);

verificate le dichiarazione rese con dichiarazione in merito ai requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 
97 del D. Lgs. 36/2023 con sistema FVOE 2.0 di Anac (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico);



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 1417 

DETERMINA N. 1259 DEL 23/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ PROMOZIONALI, 
CULTURALI E DIDATTICHE PRESSO LE SEDI DEI MUSEI CIVICI, NELL’AMBITO DEI PROGETTI 
“BUONANOTTE AL MUSEO” E “NOTTE DEI MUSEI”  - CIG B6D031CE7C 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dato atto altresì che, ai sensi del citato art. 17 co. 2 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs 
267/2000, il procedimento d’appalto è finalizzato alla stipulazione del contratto per l’ affidamento 
di cui trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

1. fine che con il contratto si intende perseguire: promuovere la valorizzazione dei Musei 
Civici attraverso attività culturali, educative e promozionali, rivolte a un pubblico 
eterogeneo, con particolare attenzione ai bambini e alle famiglie, nonché favorire la 
fruizione del patrimonio in orario serale e straordinario;

2. importo del contratto, secondo l’offerta del contraente;
3. forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023 e 

dell’art. 23 co. 4 del Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti del Comune di 
Vicenza, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, verrà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, consistente in un apposito scambio di lettere con posta certificata;

4. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023, da effettuarsi tramite piattaforma di approvvigionamento digitale (P.A.D.);

5. clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento;

verificato che la spesa complessiva, pari a euro 1.260,00 Iva compresa, trova copertura al Capitolo 
1193602 “ Spese per iniziative in Basilica Palladiana - rilevante Iva” del bilancio di previsione 
2025-2027, dotato dello stanziamento necessario;

dato atto che la Dirigente, dott.ssa Valeria Cafà, e il RUP, dott.ssa Maria Clelia Stefani, 
funzionario EQ del settore Musei civici, con la sottoscrizione del presente atto dichiarano, sotto la 
propria responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false 
dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi 
speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il rispetto di quanto previsto 
dagli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse, anche potenziale, e 
incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida 
ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di 
procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di 
Vicenza";

richiamate le disposizioni di cui all’art. 53, ultimo comma, del D. Lgs 165/2001 la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

tutto ciò premesso;    



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 1417 

DETERMINA N. 1259 DEL 23/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ PROMOZIONALI, 
CULTURALI E DIDATTICHE PRESSO LE SEDI DEI MUSEI CIVICI, NELL’AMBITO DEI PROGETTI 
“BUONANOTTE AL MUSEO” E “NOTTE DEI MUSEI”  - CIG B6D031CE7C 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024;

visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 23/2024
e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare direttamente, secondo le modalità previste dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, il servizio di  attività promozionali, culturali e didattiche presso le sedi dei musei civici, 
nell’ambito dei progetti “Buonanotte al Museo” e “Notte dei Musei” a Scatola Cultura Società 
Cooperativa Sociale, avente sede in Via Faggiana,11 - Chiampo (VI), P. I.V.A. 04033830243 per 
un imponibile di euro 1.200,00 e una spesa lordo Iva al 5% pari a euro 1.260,00 – CIG 
B6D031CE7C;



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 1417 

DETERMINA N. 1259 DEL 23/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ PROMOZIONALI, 
CULTURALI E DIDATTICHE PRESSO LE SEDI DEI MUSEI CIVICI, NELL’AMBITO DEI PROGETTI 
“BUONANOTTE AL MUSEO” E “NOTTE DEI MUSEI”  - CIG B6D031CE7C 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3. di impegnare la spesa di cui al punto 2) del presente dispositivo, per una spesa lordo Iva pari ad 
euro 1.260,00, Capitolo 1193602 “ Spese per iniziative in Basilica Palladiana - rilevante Iva” del 
bilancio di previsione 2025-2027, dotato dello stanziamento necessario;

4. di stabilire che il contratto con l’operatore economico affidatario verrà stipulato per mezzo di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 
nonché dell’art. 22, comma 4, del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza;

5. di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 dek D, Lgs 36/2023, la dr.ssa 
Maria Clelia Stefani, Funzionario EQ del Settore Musei Civici;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

9. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del D.L. 06/07/2112, n. 95, convertito nella L. 07/08/2112, n. 135 (procedure Consip Spa) 
e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27, 28 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..
  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 1417 

DETERMINA N. 1259 DEL 23/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ PROMOZIONALI, 
CULTURALI E DIDATTICHE PRESSO LE SEDI DEI MUSEI CIVICI, NELL’AMBITO DEI PROGETTI 
“BUONANOTTE AL MUSEO” E “NOTTE DEI MUSEI”  - CIG B6D031CE7C 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
19/05/2025 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


